PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 3020/KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 02 tháng 5 năm 2012

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Đồng Nai năm 2012

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005;

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Để tổ chức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2012, UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng với những nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tận dụng có hiệu quả mọi nguồn lực, phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế ở mức cao để đảm bảo cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2012 của tỉnh.

- Xác định được mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể trong thi đua nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị góp phần xây dựng tỉnh Đồng Nai thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại.
2. Yêu cầu
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương từ tỉnh đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, vị trí tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Mỗi địa phương, đơn vị phải chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú tạo ra khí thế thi đua mới bằng hành động cách mạng thiết thực, cụ thể góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các đợt thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, chuyên đề; thực hiện việc sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tuyên truyền, bồi dưỡng, phát hiện và nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện hình thức thi đua theo từng cụm, khối từ tỉnh đến cơ sở có chất lượng và hiệu quả hơn nữa.
II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Quý I
- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2012.
- Xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2012.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2011 toàn tỉnh, ký kết giao ước thi đua năm 2012.
- Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 - 2015.
- Điều chỉnh, bổ sung cụm thi đua trên địa bàn tỉnh.

- Xét khen thưởng các cụm thi đua năm 2011.

- Tổ chức trao tặng các phần thưởng của Đảng và Nhà nước lần I.

2. Quý II
- Đăng ký và trình “Cờ thi đua của Chính phủ” năm 2012.

- Bổ sung, hoàn thiện quy chế doanh nghiệp, doanh nhân xuất sắc.

- Đăng ký các chỉ tiêu thi đua gửi về Cụm thi đua miền Đông Nam Bộ.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống thi đua yêu nước 11/6 và tổ chức trao tặng các phần thưởng của Đảng và Nhà nước lần II.

- Xét hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, toàn quốc.

- Xét hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước.
- Bổ sung quy chế hoạt động và kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh lần thứ I năm 2012.

- Điều chỉnh, bổ sung quy định hoạt động bình xét thi đua các Cụm thi đua toàn tỉnh.
- Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn dành ngày thứ 6 hàng tuần làm công tác thi đua khen thưởng.
3. Quý III
- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2012.

- Bình chọn doanh nhân Việt Nam tiêu biểu - Cúp Thánh Gióng.

- Xét hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp cao ngành giáo dục.
- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh lần thứ II năm 2012.

- Tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm 2012.

4. Quý IV
- Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2012.

- Tổ chức bình xét thi đua và đề nghị cấp trên khen thưởng năm 2012.
- Dự thảo Kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua năm 2013.

- Tổ chức trao tặng các phần thưởng của Đảng và Nhà nước lần III.

- Phát hành đặc san thi đua khen thưởng giới thiệu các gương điển hình tiên tiến của tỉnh.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng năm 2012.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Mỗi ngành, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ của mình, xác định mục tiêu cụ thể, tổ chức phát động, đăng ký và ký kết giao ước thi đua; tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, bình xét và đề nghị khen thưởng theo đúng Luật Thi đua, Khen thưởng.

2. Thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước theo cụm, khối từ tỉnh đến cơ sở, thực hiện tốt chế độ báo cáo thường xuyên hay định kỳ về UBND tỉnh và Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng).
3. Trong phong trào thi đua chú ý kết hợp với các hoạt động riêng của từng ngành, đơn vị, địa phương; tăng cường cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, hiệu quả đầu tư; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo điều kiện đẩy mạnh phát triển kinh tế và xã hội.

4. Tiếp tục triển khai sâu rộng, có hiệu quả “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo chủ đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh - suốt đời cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị” gắn với Nghị quyết TW 4 (khóa XI) về một số vấn đề cấp bách xây dựng Đảng hiện nay; nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong cán bộ, nhân dân về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, phê phán chủ nghĩa cá nhân, tư tưởng cơ hội, lối sống thực dụng; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
5. Sau mỗi đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương sơ, tổng kết biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc theo thẩm quyền, đồng thời gửi báo cáo và đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc.

6. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của các Cụm thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2012. UBND tỉnh Đồng Nai yêu cầu UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình cho phù hợp, định kỳ báo cáo về UBND tỉnh (qua Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Quốc Thái

PAGE